
年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

1-1

第一章 概述

1.1 项目由来

河南黎明重工科技股份有限公司成立于 1987年，是一家专业生产大中型破碎、

制砂、磨粉设备，研、产、销三位一体的股份制企业，下辖多家全资子公司。公司

分为郑州高新区和上街两个厂区，总部坐落于郑州国家高新技术产业开发区。30年

来，公司秉承现代企业的科学管理模式，精工制造、锐意进取、开拓创新、快速崛

起成为国内机械制造业大品牌。

该公司汇集了一大批高素质的管理人才和技术精湛的科研精英，现有经济学博

士 6人，MBA高级管理人员 12人，研究生 56人，重点院校本科生 500余人，高级
[...]
900-252-1
2

13.271 漆雾处
理过程

固态 T，I

危险废物暂存
间内分类存
放，带盖塑料
材质容器

2 废活性炭

HW06 废
有机溶
剂及含
有机溶
剂废物

900-405-0
6

2.8 有机废
物处理

固态 T
危险废物暂存
间内分类存
放，编织袋

3 废稀释剂

HW06 废
有机溶
剂及含
有机溶
剂废物

900-404-0
6

0.5 喷枪
清洗

液态 T/I

危险废物暂存
间内分类存
放，带盖塑料
材质容器

4 废切削液

HW09 油、
水、烃/
水混合
物或乳
化物

900-006-0
9

6.3 机械
加工

液态 T

危险废物暂存
间内分类存
放，带盖塑料
材质容器

5 废液压油

HW08 废
矿物油
及含矿
油废物

900-214-0
8

4.0 机械维
护维修

液态 T，I

危险废物暂存
间内分类存
放，带盖塑料
材质容器



年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

5-29

表 5-28 扩建工程完成后全厂危险废物处置情况一览表

序
号

贮存设施名称 危险废物名称
危险废物类

别
危险废物代码 位置 占地面积 贮存方式 贮存能力 贮存周期

1

危险废物暂存
间 1

废过滤棉、袋
式过滤器废滤

袋

HW12 染料、
涂料废物

900-252-12
主车间南
侧辅助用
房处

54m
2

分类存放，带
盖塑料材质

容器 长宽高分别
为 9m*6m*6m

两个月

2 废活性炭
HW06 废有机
溶剂及含有
机溶剂废物

900-405-06
分类存放，编

织袋
两个月

3

危险废物暂存
间 2

废稀释剂
HW06 废有机
溶剂及含有
机溶剂废物

900-404-06

主车间西
南角

12m
2

分类存放，带
盖塑料材质

容器

长宽高分别
为

3m*4m*2.8m

两个月

4 废切削液
HW09 油、水、
烃/水混合物
或乳化物

900-006-09
分类存放，带
盖塑料材质

容器
两个月

5 废液压油
HW08 废矿物
油及含矿油

废物
900-214-08

分类存放，带
盖塑料材质

容器
两个月





年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

6-1

第六章 环境保护措施及其可行性论证

环境保护措施评价的目的是根据建设项目实行“浓度和总量双重控制”的要求，

本着“清洁生产，达标排放、总量控制”的原则，在分析论证废水、废气、固废、噪

声等各项污染物防治措施的先进性、可行性和可靠性的基础上，找出存在的问题，

提出切实可行的对策建议，最大限度地减少工程建设对环境的不利影响，同时，为

环境工程设计及工程投运后的环境管理提供科学依据。

6.1 项目营运期环境保护措施

表 6-1 项目拟采取的环境保护措施一览表

污染因素 环境保护措施 验收标准

废水 生活污水 利用现有隔油池、化粪池
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准

废气

喷砂废气
利用现有 1套袋式除尘器+1根 15m

高排气筒

《大气污染物排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准

打磨废气
4套脉冲滤芯除尘器+1根 15m高排

气筒

喷漆废气 过滤棉+3套漆雾袋式过滤器+3套活

性炭吸附装置+2根 15m高排气筒。

其中 2套活性炭吸附装置共用 1根 15
排气筒，另外 1套活性炭吸附装置与

催化燃烧装置共用 1根 15m排气筒。

流平废气

烘干废气 1套催化燃烧+1根 15m高排气筒

（与其中 1套活性炭吸附装置共用

排气筒）
活性炭脱附废气

噪声
手持打磨机、风

机、空压机

采用低噪声设备、室内安装、建筑

隔声、安装消声器等降噪措施

厂界满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2、
4类

固废

废过滤棉、袋式
过滤器废滤袋 危险废物，分类暂存在 2座合计为

66m2的厂区危险废物暂存间（新

增），交有资质的单位进行处置

《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）
废活性炭
废稀释剂
废切削液
废液压油

废油漆桶 厂家回收 资源化利用

含油废抹布、废
棉纱

混入生活垃圾，交给环卫部门清运 卫生处理

机加工边角料
一般工业固废暂存间，定期外售 资源化利用

喷砂粉尘



年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

6-2

打磨粉尘 混入生活垃圾，交给环卫部门清运 卫生处理

生活垃圾 交给环卫部门清运 卫生处理

6.2 废水污染防治措施及可行性分析

6.2.1 项目废水特征

根据工艺流程及产污环节分析，项目营运期产生的废水主要为职工生活污水，

扩建工程完成后，全厂生活污水排放量为 53m3/d、即 15900m3/a，食堂废水经隔油池

处理后与生活污水排入化粪池进行处理，生活污水中污染物的产生浓度分别为

COD328.3mg/L、悬浮物 119.2mg/L、氨氮 35.1mg/L。

6.2.2 项目废水处理及产排情况

生活污水水质较为简单，无特殊的污染因子，经厂区设置的 3个总容积为 75m3

化粪池收集处理后，出水水质为 COD328.3mg/L、悬浮物 119.2mg/L、氨氮 35.1mg/L。

表 6-2 项目废水产排及达标情况一览表

序号 项目 COD SS 氨氮

1 废水量

15900m3/a

产、排浓度（mg/L） 328.3 119.2 35.1

2 产、排量(t/a) 5.22 1.90 0.56

3

执行标准

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级标准限值
500 400 /

4 五龙口污水处理厂设计进水水质 500 400 50

5 双桥污水处理厂设计进水水质 550 400 45

6 达标情况 达标 达标 达标

项目厂区出水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值和

郑州市五龙口污水处理厂、郑州市双桥污水处理厂进口水质要求。

6.2.3 废水进入污水处理厂可行性分析

（1）排水去向

项目生活污水经厂区化粪池处理后，排入科学大道现状市政污水管网，近期排

入郑州市五龙口污水处理厂，远期排入郑州市双桥污水处理厂，集中处理后最终排

入贾鲁河。项目废水不直接进入地表水体，因此项目外排废水对地表水环境影响较



年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

6-3

小。

（2）郑州市五龙口污水处理厂有关情况

五龙口污水处理厂位于郑州市西部，五龙口南路以北，蓝天路以西。设计规模：

两期设计规模为 20万吨/天，出水达到回用水标准。五龙口一期工程污水收水范围：

西环路以东，沙口路、嵩山路以西，五龙口以南，南三环以北，服务面积为 27平方

公里，服务人口为 37万，五龙口二期服务范围为五龙口污水处理厂中一期收水范围

内的部分污水，须水组团服务范围，二七区马寨镇的马寨工业园以及须水河、索须

河一期截污工程及高新区等区域。设计进水水质 COD≤500mg/L、BOD≤230mg/L、

SS≤400mg/L、NH3-N≤50mg/L。设计出水水质 COD≤50mg/L、BOD≤10mg/L、SS

≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L。郑州市五龙口污水处理厂采用的是改良氧化沟工艺，出

水标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A要求，尾水一部分作为金水

河景观用水、一部分作为电厂冷却用水，其余少部分通过五龙口明渠排入贾鲁河，

对贾鲁河水质影响较小。

（3）郑州市双桥污水处理厂有关情况

郑州市双桥污水处理厂是在建项目。根据《郑州市总体规划》（2010-2020），

郑州市双桥污水处理厂位于郑州市惠济区索须河南、京广铁路西、西三环北延长线

东、开元路北，远期规模为城市污水 60万吨/日，污泥处置规模 800吨/日。其中，

项目（一期）污水处理建设规模为 20万吨/日，污水处理系统采用“A2O+高效沉淀

+V型滤池+紫外线消毒”工艺。污泥处理规模 600吨/日，采用高温好氧发酵工艺。

再生水规模 20万吨/日，采用“臭氧氧化+二氧化氯消毒”工艺。出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。郑州市双桥污水处理

厂（一期）主要解决郑州高新技术产业开发区、马寨产业聚集区的工业和生活污水

排放和净化处理问题，缓解五龙口污水处理厂目前所面临的污水处理压力。郑州市

双桥污水处理厂处理后的中水，大部分排入索须河，最终排入贾鲁河，其他用于城

市景观绿化工程。



年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

6-4

项目废水近期可通过科学大道现状市政污水管网进入郑州市五龙口污水处理厂

处理，远期排入郑州市双桥污水处理厂，集中处理后最终排入贾鲁河。

综上所述，项目生活污水在采取相应措施后，可达到标准相关要求排放，对区

域地表水体影响较小，项目废水治理措施可行。

6.3 地下水污染防治措施分析

6.3.1 项目拟采取的措施

为防止项目各生产车间及化粪池存在废水跑、冒、滴、漏情况导致存水或积水

渗透到地下等造成的地下水、土壤污染，项目拟采取严格的防渗防漏措施如下：

6.3.1.1 源头控制

项目所有化粪池、排水管道等必须采取防渗措施，杜绝各类废水下渗的通道，

防止污水“跑、冒、滴、漏”，确保污水处理系统的衔接。

（1）预防措施

污水排放是造成水体污染的主要原因，企业尽量采用无排或少排工艺，污水最

后排放必须达到符合相关要求标准。

（2）控制用水量

同时项目必须严格控制用水量，节约用水，结合厂区内水利用情况，将产生的

废水处理后尽可能的循环利用，减少废水的排放量。

6.3.1.2 末端控制

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染

区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物

收集起来，集中处理，从而避免对地下水的污染。

（1）防渗方案设计

①喷漆单元参照《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）制定防渗设

计方案。

②其余除绿化外厂区区域进行水泥混凝土硬化地面防渗。



年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

6-5

此外，为最大程度地减少对地下水的污染，要求在进行管道设计和施工上，加

强管理，强化易泄露点的防渗工作，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

（2）工程防渗措施

针对不同生产环节的污染防治要求，应有针对性的采取不同的防腐、防渗工程

措施，由于项目附近区域地下水受到不同程度的污染，因此项目在设计建设阶段对

厂区整体工程防渗设计强化了要求，项目拟采取严格的防渗防漏措施，见表6-3。

表 6-3 项目拟采取的防渗措施

采取防渗

措施的单元
项目采取的防渗措施

喷漆区

喷漆区域底部进行涂刷防腐、防渗、防化学反应等涂层。防渗系数能

够 K≤1×10-7cm/s。素土夯实+30cm厚碎石+30cmC20混凝土+上层

2mm 厚环氧树脂地坪。

化粪池及污水管道防渗 化粪池采用 30cmC20混凝土，管道：PVC管道。

危险废物暂存间

危险废物暂存间地面、墙裙采用三层防渗措施。其中，下层采用夯实

粘土，中间层采用 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其它人工

材料，渗透系数≤10-10cm/s；上层采用 300mm 厚的耐腐蚀混凝土层。

油漆仓库、油品仓库
油漆仓库、油品仓库地面：素土夯实+30cm厚碎石+30cmC20混凝土+
上层 2mm 厚环氧树脂地坪。

生产车间地面防渗、一般

废物暂存间
素土夯实+30cm厚碎石+30cmC20混凝土

6.3.2 防渗区划分

项目厂区分区防渗情况见下表6-4，分区防渗图见附图9。

表 6-4 项目分区防渗情况一览表

防渗分区 内容 防渗技术要求

重点

防渗区

项目喷涂区 等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤
1.0×10-7cm/s，其中危险废物暂

存间，K≤1.0×10-10cm/s
油漆仓库、油品仓库

危险废物暂存间

一般

防渗区

主车间、生产车间、一般废物暂存间

化粪池、污水管道

等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤
1.0×10-7cm/s

简单

防渗区

厂区道路

一般地面硬化研发中心、精加工中心、多功能楼、检

测中心



年产 150套电力环保脱硫系统、精制粉系统机械装备制造项目扩建工程环境影响报告书

6-6

地下水污染监控。对项目所在地的地下水水质进行定期监测，以便及时准确地

发现项目可能存在的隐性的地下水污染源，反馈项目所在地地下水水质状况，为防

止对地下水污染采取相应的措施提供重要依据。地下水监控计划为每年监测一次，

一旦发现地下水污染源，及时采取控制措施。

综上所述，工程涂装间、油漆仓库、油品仓库、危险废物暂存间等有污染地下

水的环节经采取相应的防腐、防渗措施后后，对地下水环境影响较小。

6.4 废气污染防治措施分析

由项目分析可知，结合项目的工艺特点与污染物的综合防治，对各污染源排放

点均采取了有效的治理措施，使各污染物的排放量大大减少。项目外排废气主要包

括：喷砂废气、打磨废气、喷漆、流平及烘干废气、活性炭脱附废气、涂装工序无

组织排放废气等，废气在采用相应防治措施后可实现达标排放。

6.4.1 喷砂、打磨废气

项目喷砂工序会产生的一定量的粉尘，喷砂机配套安装 1套袋式除尘器，喷砂

废气通过 15m排气筒排放。

项目打磨工序会产生一定量的粉尘，打磨工序设置在封闭式打磨室。项目打磨

室配套安装 4套脉冲滤芯除尘器，打磨废气经 1根 15m高排气筒排放。

6.4.1.1 设备原理及特点

（1）布袋除尘器原理

在负压的作用下含尘气流由进气口或进入除尘器内，粉尘经过滤袋（或滤筒）

外表面时被拦截下来，净化后的气流由滤袋或滤筒排出进行排放，当粉尘在滤袋或

滤筒表面聚集时，吸力下降，启动清灰装置清灰，粉尘在清灰装置产生振动的情况